
Pagina 1 di 6

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 311 del 14/07/2023

Ufficio Proponente: Direzione Scientifica

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Approvazione Progetto Obiettivo correlato alla Convenzione stipulata tra ARPACAL e Dipartimento
Ambiente della Regione Calabria per l'Attuazione del programma di Controllo Ambientale sulle acque di
Balneazione/ Impegno di spesa.

Allegati N° 5
- (TRASMISSIONE_Progett.pdf)
- (FINALE Progetto Obie.pdf)
- (allegato 2 - Scheda_.pdf)
- (Allegato 1 - Risorse.pdf)
- (allegato 3 - PO_def.pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Teresa Benincasa

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Direttore Scientifico
Dott. Michelangelo Iannone

VISTO di regolarità contabile ai sensi della normativa vigente.

Il Dirigente del Servizio Contabilità Gestione del
Bilancio

Dott. Luca Buccafurri

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 2 di 6

IL DIRETTORE SCIENTIFICO

VISTI

la Legge Regionale n. 20 del 3 agosto 1999, con la quale è stata istituita l’Agenzia Regionale per la Protezione
dell’Ambiente della Calabria;
il D.P.G.R. n.25 del 20 marzo 2000, pubblicato sul BURC n. 23 dell’1/04/2000, con il quale è stata costituita
l’Arpacal;
la Legge n. 132 del 28 giugno 2016, di Istituzione del Sistema Nazionale a Rete per la Protezione dell'Ambiente e
disciplina dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale;
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;
la Legge Regione Calabria n. 8 del 4 febbraio 2002 e successive modifiche ed integrazioni;
il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”;
il Regolamento di Organizzazione dell’ARPACAL approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 43 del 8 febbraio
2018;
la Delibera n. 494 della Giunta Regionale Calabria del 22 dicembre 2020 con la quale è stato approvato la modifica
ed integrazione al predetto Regolamento di Organizzazione dell’ARPACAL;
la Delibera n. 348 del 26 agosto 2022 con la quale si è preso atto del nuovo Regolamento di Organizzazione
ARPACAL, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 298 del 8 luglio 2022 e che il nuovo Regolamento, in
ossequio al disposto di cui al comma 1 dell’art. 38, entrerà in vigore alla data stabilita con apposito atto del Direttore
Generale;
la Delibera del Commissario Straordinario n. 322 del 03 agosto 2022 con la quale è stato approvato il Rendiconto
Finanziario di Gestione, per l’Esercizio 2021;
la Delibera del Commissario Straordinario n. 101 del 15 marzo 2023 di approvazione del Bilancio Previsionale
2023/2025 e del Piano delle Attività 2023;
la Delibera del Commissario Straordinario dell’ARPACAL n. 129 del 31 marzo 2023 di approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di ARPACAL 2023/2025;
la D.G.R. della Calabria n. 16 del 16/01/2023 con la quale è stato disposto il Commissariamento dell’Agenzia fino al
30 Settembre 2023 e comunque fino a nomina del titolare della funzione;
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 11 del 24/01/2023, con il quale, ai sensi L.R.3
agosto 1999 n.20 e ss.mm.ii., artt. 8 e 13, è stato nominato il Prof. Gen. (ris) Emilio Errigo, quale Commissario
Straordinario dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Calabria;
la Delibera del Commissario Straordinario ARPACAL n. 20 del 30/01/2023 di presa d’atto della D.G.R della Calabria
n. 16 del 16/01/2023 e del Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 11 del 24/01/2023;
la Delibera del Commissario Straordinario n. 126 del 30 marzo 2023 con la quale è stato nominato Direttore
Scientifico dell’ARPACAL il Dr. Michelangelo Iannone;

 PREMESSO CHE

in data 23/06/2023 è stata sottoscritta la Convenzione tra Arpacal e Dipartimento Tutela dell'Ambiente Settore
Demanio Marittimo e Contratti di Fiume di Lago e di Costa della Regione Calabria per "Attività di Supporto Tecnico
Scientifico per l'Attuazione del programma di Controllo Ambientale sulle acque di Balneazione";
che in data 27-06-2023 la suddetta Convenzione è stata protocollata con N.19712/Int.;
con delibera n. 305 del 28/06/2023  si è preso atto dello schema di convenzione tra Regione Calabria Dipartimento
Tutela dell'Ambiente Settore Demanio Marittimo e Contratti di Fiume di Lago e di Costa e Arpacal Agenzia
Regionale per la Protezione dell'Ambiente Calabria, per Attività di Supporto Tecnico Scientifico per "Attuazione del
programma di Controllo Ambientale sulle acque di Balneazione (DLgs 116/08 - DM salute 30 marzo 2020)",
sottoscritta in data 23/06/2023 dall' Arpacal e dalla Regione Calabria;

 CONSIDERATO

che per la corretta e ottimale conduzione a gestione di quanto richiesto in Convenzione la Direzione Scientifica ha
inteso predisporre una proposta di progetto obiettivo “Rafforzamento delle attività di Controllo Ambientale sulle

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 3 di 6

acque di Balneazione" al fine di effettuare nelle “acque di balneazione” della Calabria indagini aggiuntive al
programma di monitoraggio tramite campionamenti ed analisi delle acque di balneazione,  ai sensi del DLgs 116/08
e del DM salute 30 marzo 2020, in cui si verificano fenomeni di criticità acuta;
che i dati del progetto rappresentano informazioni utili anche al fine di censire e monitorare i fattori di pressione
ambientale, come quelli che incidono sul mare calabrese;
che ai sensi dell'art. 94 del D.Lgs. 152/2006, qui richiamata ed allegata come parte integrante e sostanziale,
completa di allegato con indicazione di ruoli e pesi del personale impiegato nel progetto, nonché di format redatti
secondo le indicazioni dell’OIV, per i progetti precedenti;
che tale progetto obiettivo è teso a tutelare la salute dei bagnanti grazie al continuo monitoraggio delle acque di
balneazione che consente di valutare il grado di balneabilità associato a un rischio igienico sanitario e di fornire
indicazioni circa la presenza di contaminazione microbiologica. Inoltre, consente una stima indiretta dell'efficacia
dei sistemi di trattamento delle acque reflue e di valutare nel tempo l'efficacia di eventuali misure di risanamento;
che per le spese di incentivo al personale si utilizzerà la somma prevista in Convenzione, per un importo pari a €
20000,00;
che le risorse finanziarie previste per l'attuazione della Convenzione garantiscono la fattibilità degli interventi senza
aggravio di spesa per l'Agenzia;
che le risorse economiche che si intende utilizzare per il progetto sono trasparenti in termini di certezza e stabilità
dei fondi dì produttività, in quanto legate alla temporaneità ed occasionalità della causa che le ha generate e non
sono soggette, per loro stessa natura, in base alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, alle ordinarie
regole di costituzione, incremento e decremento dei fondi, nè sono soggette al limite dell'anno 2010 di cui all’art. 9
c. 2 bis del D.L. 78/2010.
che il Piano della Performance 2021-2023 approvato con Delibera n. 82 del 23/03/2021 prevede espressamente
come Area Strategica 2 Obiettivo Strategico 2.1 quello di “Garantire la copertura territoriale dei monitoraggi
ambientali, coerentemente alla programmazione del SNPA e della Regione Calabria”, con Target “Partecipazione
attiva ai Tavoli SNPA, e realizzazione delle attività istituzionali di monitoraggio ambientale nel rispetto delle
previsioni di legge, della programmazione Regionale e/o di specifici accordi e convenzioni";
che il progetto verrà inserito nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di ARPACAL 2023/2025
approvato con la Delibera del Commissario Straordinario dell’ARPACAL n. 129 del 31 marzo 2023 su proposta del
Settore “Affari Istituzionali Legali Pianificazione Performance e Controllo”;
che il Direttore Scientifico, con nota prot. 21059 del 07-07-2023 ha già richiesto al sopracitato Settore l’inserimento
di detto Progetto nel Piano della Performance;
che il progetto è stato inviato all'OIV con nota Prot. 21139 del 07/07/2023;
che le necessarie coperture finanziarie, contestualmente sia in termini di entrata che di spesa, verranno garantite e
previste nel bilancio di previsione 2023/2025, nonchè in tutti gli strumenti di programmazione ad esso allegati, in
particolare PIAO e Piano delle Attività; 
che la Regione Calabria ha impegnato in favore dell'Arpacal la somma complessiva di eruo 20.000,00 (ventimila/00),
di cui euro 9.854,25 (novemilaottocento cinquantaquattro/25) sul capitolo di spesa U3201014301 (Impegno
n.6673/2023) ed euro 10.145,75 (diecimila cento quarantatcinque/75) sul capitolo di spesa U3201015603 (Impegno
n.6674/2023) del Bilancio regionale autorizzato con la L.R. del 23/12/2022, finalizzata al supporto nell'attuazione del
programma di controllo ambientale delle acque di balneazione ai sensi del D.Lgs. 116/08 e del D.M. Salute 30 marzo
2010;
che al fine di garantire la necessaria copertura finanziaria alla corresponsione a favore del personale dipendente
coinvolto nel progetto di cui trattasi, occorre procedere all'impegno delle risorse di cui al vigente Bilancio di
previsione 2023 per come di seguito specificato:

Bilancio Capitolo Impegno Importo
U 2023 21051903.1 363 15.117,16
U 2023 21051903.2 364 3.597,88
U 2023 21051903.3 365 1.284,96

PROPONE

la premessa, che si intende qui integralmente richiamata, trascritta ad approvata, costituisce parte integrante e sostanziale
della presente proposta:

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 4 di 6

di approvare l’allegato progetto obiettivo “Rafforzamento delle attività di Controllo Ambientale sulle acque di
Balneazione";
di approvare le ripartizioni delle responsabilità delle risorse umane designate nel progetto (allegato 1 - risorse e
pesi);
di approvare l’allegato progettuale 2 “Scheda di sintesi preliminare delle informazioni necessarie per il successivo
parere consuntivo dell’Organismo Indipendente di Valutazione” e l’allegato progettuale 3 “Principali condizioni di
esecuzione del Progetto obiettivo denominato “Rafforzamento delprogramma di Controllo Ambientale per il controllo
sulle acque di Balneazione”;
di approvare i criteri generali dì esecuzione dal progetto secondo la linea guida indicata dall’OIV (nota Prot. 10459
del 16/01/2017), il parere ARAN n. 499-15L1 (chiarimenti sulle modalità di esecuzione di progetti strategici per le
Amministrazioni Pubbliche), i pareri ARAN RAL-1831 e RAL-1553B (orientamenti applicativi), il CCNL del
31/07/2003 Comparto Sanità art. 5;
di dare mandato al Settore Affari Istituzionali Legali Pianificazione Performance e Controllo di inserire il progetto
obiettivo “Rafforzamento delprogramma di Controllo Ambientale per il controllo sulle acque di Balneazione" nel
PIAO 2023-2025;
di nominare Responsabile della Convenzione il Direttore Scientifico Dr. Michelangelo Iannone;
di provvedere con separati atti ai successivi adempimenti;
di inviare il presente atto alla RSU ed alle Organizzazioni Sindacali per informazione;
di prendere atto che le spese previste saranno rendicontate dal RdP in caso di positiva presa d'atto dei risultati del
progetto nella sua interezza entro il termine di conclusione della Convenzione Dipartimento Tutela dell'Ambiente
Settore Demanio Marittimo e Contratti di Fiume di Lago e di Costa della Regione Calabria per "Attività di Supporto
Tecnico Scientifico per l'Attuazione del programma di Controllo Ambientale sulle acque di Balneazione" (Prot.
N.19712/2023Int).

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 5 di 6

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la sopra indicata proposta del Direttore Scientifico;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi della legge regionale n. 8 del 4 febbraio
2002;

 

DELIBERA

 

Per quanto detto in premessa che qui si intende integralmente riportato e facente parte integrante e sostanziale del
presente atto:

di  approvare l’allegato progetto obiettivo “Rafforzamento delle  attività  di  Controllo  Ambientale sulle  acque di
Balneazione”;
di approvare le ripartizioni delle responsabilità delle risorse umane designate nel progetto (allegato 1 - risorse e
pesi);
di approvare l’allegato progettuale 2 “Scheda di sintesi preliminare delle informazioni necessarie per il successivo
parere consuntivo dell’Organismo Indipendente di Valutazione” e l’allegato progettuale 3 “Principali condizioni di
esecuzione del progetto strategico denominato "Rafforzamento delle attività di Controllo Ambientale sulle acque di
Balneazione";
di approvare i criteri generali dì esecuzione dal progetto secondo la linea guida indicata dall’OIV (nota Prot. 10459
del 16/01/2017), il parere ARAN n. 499-15L1 (chiarimenti sulle modalità di esecuzione di progetti strategici per le
Amministrazioni  Pubbliche),  i  pareri  ARAN  RAL-1831  e  RAL-1553B  (orientamenti  applicativi),  il  CCNL  del
31/07/2003 Comparto Sanità art. 5;
di dare mandato al Settore Affari Istituzionali Legali Pianificazione Performance e Controllo di inserire il progetto
obiettivo "Rafforzamento delle attività di Controllo Ambientale sulle acque di Balneazione"  nel PIAO 2023-2025;
di nominare Responsabile della Convenzione il Direttore Scientifico Dr. Michelangelo Iannone;
di provvedere con separati atti ai successivi adempimenti;
di inviare il presente atto alla RSU ed alle Organizzazioni Sindacali per informazione;
di prendere atto che le spese previste saranno rendicontate dal RUP in caso di positiva presa d'atto dei risultati del
progetto nella sua interezza entro il termine di conclusione della Convenzione stipulata con Dipartimento Tutela
dell'Ambiente Settore Demanio Marittimo e Contratti di Fiume di Lago e di Costa della Regione Calabria;
di impegnare le risorse per come indicato nella tabella esposta in premessa;
di  notificare  copia  del  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Procedimento,  al  Direttore  Scientifico,  al
Dirigente del Settore Affari Istituzionali Legali Pianificazione Performance e Controllo;
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva a mente della vigente normativa in materia.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Prof. Gen. ris. Emilio Errigo

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 6 di 6

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

Esprime Parere Favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Giovanni Maccarrone

Esprime Parere Favorevole

IL DIRETTORE SCIENTIFICO
Dott. Michelangelo Iannone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.


